
BREZOLUPSKÝ zpravodaj 1

BREZOLUPSKÝ

č. 116, ročník 31
6. prosince 2023

cena 10 Kč 

z p r a v o d a j

Akce roku 2023 a 

výhled na roky příští

Historie domu

č. 72 v části Dědina

Z činnosti SK Březolupy, 

tentokrát nejen o sportu



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 2

Slovo na úvod

Z jednání zastupitelstva obce

V období září až listopad roku 2023 se konalo jedno zasedání zastupitelstva obce Březolupy, a to 
dne 27. 9. Jednání zastupitelstva proběhlo v zasedací místnosti na zámku.

Zastupitelstvo schválilo:
• Zapisovatelku Veroniku Hubáčkovou, dále ověřovatele zápisu Ing. Miroslavu Batouškovou a Da-

vida Faltýnka.
• Program zasedání včetně jeho změny.
• Pracovní předsednictvo ve složení Ing. Petr Kukla a Ing. Radek Berecka.
• Návrhovou komisi ve složení Ing. Jaromír Janát a Mgr. Pavel Mizera.
• Dofi nancování akce „Tréninkový sál – nástavba 2. NP Šaten pro sportovce“, realizované investo-

rem Obec Březolupy, ve výši min. 30 % celkových nákladů.
• Dofi nancování akce „Sportovní areál Březolupy“, realizované investorem SK Březolupy, z. s., ve 

výši min. 30 % celkových nákladů.

Byť to pro letošek venku prozatím vůbec nevypadá, pohled do kalendáře nám říká, že čas 
vánoční a novoroční opět klepe na naše dveře.

Blíží se čas otevřených srdcí, voňavého cukroví, období setkávání, děkování, ale také pře-
mýšlení co a jak dále, případně co bychom udělali lépe či jinak.

Věřím tomu a přeji Vám všem, abyste v tento čas mohli a dokázali i Vy patřičně zpomalit 
a spolu se svými blízkými, přáteli, sousedy nebo obecně, chcete-li, se svou komunitou si nadchá-
zející sváteční vánoční čas klidu a míru užít. Mnozí z Vás pojedou za svými blízkými, za dětmi, 
za rodiči, za známými či možná přijedou oni k Vám.

Určitě navštívíte i nějakou tu veřejnou akci v naší obci, která je s tímto obdobím spjata, jako 
je např. Vánoční jarmark, Vánoční koledování, Rozsvěcování vánočního stromu, ale také třeba 
Štěpánský fotbalový turnaj, Štěpánské zpívání a koledování, Mikulášskou diskotéku, Výšlap na 
hrad Šarov či Novoroční koncert.

A zde přichází mé velké poděkování všem pořadatelům těchto akcí, a to nejen těch vánoč-
ních, to platí pro všechny takovéto akce pořádané v naší obci po celý rok.

Děkuji samozřejmě i Vám, všem návštěvníkům, že „odměňujete“ tyto pořadatele svou ná-
vštěvou a utvrzujete je tím ve smysluplnosti jejich konání v rámci naší obce, naší komunity.

Rád bych využil této příležitosti také k  poděkování všem těm, kteří pomohli i  naší obci 
v dalším rozvoji, a také dopředu těm, kteří tak chtějí činit i v roce příštím.

Do nadcházejícího času si dovolím Vám všem popřát veselé a klidné Vánoce, příjemné pro-
žití svátků a do nového roku 2024 vedle zdraví také hodně štěstí a pohody, a to nejen ve Vašich 
rodinách.

Ing. Petr Kukla, starosta obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 3

• Výroční mimořádnou odměnu, resp. fi nanční dar za rok 2023 pro starostu a neuvolněné zastupi-
tele.

• Výroční odměnu, resp. fi nanční dar za rok 2023 pro zaměstnance obce, účinkující a spolupracov-
níky obce.

• Souhrn posledních rozpočtových změn (opatření) schválených radou obce – rozpočtové opatření 
č. 06/2023 a č. 07/2023.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Zprávu o činnosti rady od minulého veřejného zasedání.
• Informace o stavu investičních, resp. dotačních a projekčních akcí.
• Informace o budoucnosti stomatologické ordinace v Březolupech.
• Informace o dalším kurzu první pomoci 6. 12. 2023 od 16.30 hodin ve sklepě v hale.
• Stanovení hodnoty ekobodu a výše poplatku za svoz popelnic bez úlev na rok 2024.
• Předpokládaný termín dalšího veřejně přístupného zastupitelstva, a  to ve středu 13. 12. 2023, 

a dále v únoru 2024 (předpoklad 7. 2. 2024).
• Návrhy, připomínky a dotazy členů zastupitelstva a následně občanů.
• Seznámení se s rekapitulací usnesení z dnešního zasedání zastupitelstva obce.

Z práce rady obce

Rada obce se zabývala přípravou záměrů pro další období, průběhem realizovaných staveb, 
přípravou podkladů pro jednání zastupitelstva i řešením žádostí občanů a místních spolků. 
Dále schvalovala smlouvy o smlouvách budoucích se správci sítí na věcná břemena, roz-
počtová opatření a řešila ostatní běžnou obecní agendu.

V období od 30. srpna do 8. listopadu roku 2023 proběhlo šest zasedání rady obce, při 
nichž rada rozhodla takto:

1. Bylo opětovně diskutováno o dotační akci „Tréninkový sál – nástavba 2. NP podlaží 
Šaten pro sportovce“. Místostarosta informoval o postupu při hledání nového zpraco-
vatele managementu – zatím bez úspěchu. Bylo dohodnuto, že bude osloven zastupitel, 
který tuto činnost zajišťuje u svého zaměstnavatele. Byla schválena odměna za zpraco-
vání žádosti ve výši 10 000 Kč.

2. Schválila žádost o povolení pouťových atrakcí v roce 2024, podanou společností LUNA-
PARKY – Charlotta Szedeniková a Antonín Šaman ml. (pouť bude 17.–18. srpna).

3. Schválila smlouvu se Svazem měst a obcí Východní Moravy na nákup myčky a vratných 
kelímků. Zařízení bude pořízeno jako součást projektu „Předcházení vzniku odpadů 
v obcích na Moravě“.

4. Vybrala z nabízených termínů kurzu první pomoci středu 6. 12. 2023 od 16.30 hodin. 
Kurz proběhne ve sklepě v hale. Opět budou přednostně osloveni zástupci místních 
spolků.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 4

5. Projednala nabídku vlastníka domu č.p. 117 na směnu pozemků na Zelnici a za jeho 
domem. Rada rozhodla, že bude tuto směnu řešit až společně se všemi pozemky, tj. po 
překlopení výstupu mapování do katastru nemovitostí.

6. Projednala žádost SDH Březolupy na změnu čerpání obecní dotace. Rada souhlasí se 
změnou z opravy zásahové stříkačky na nákup zánovního soutěžního stroje při zacho-
vání výše dotace 20 tisíc Kč a  druhu dotace jako třetinové. Doplatek 1/3 dotace na 
soutěžní stříkačku do celkové pořizovací částky cca 115 000 Kč, tj. cca 18 000 Kč, bude 
poskytnut z rozpočtu obce v roce 2024 na základě uvedení této skutečnosti v žádosti 
SDH o obecní dotaci na příští rok. Rovněž se předpokládá pro rok 2024 opětovné po-
dání žádosti na 1/3 dotaci na opravu zásahové stříkačky.

7. Provedla z doručených žádostí výběr nového nájemce bytu č. 5 na BDSP. Byly posu-
zovány sociální, zdravotní a  rodinné poměry žadatelů. Celkem bylo doručeno devět 
žádostí. Z nich byli jako vhodní noví nájemníci vybráni první tři s určením pořadí. 
První uchazeč v pořadí bude vyzván k doložení splnění dotačních podmínek, tj. nesmí 
vlastnit žádný objekt k bydlení a musí doložit příjmy všech osob. Pokud nesplní daná 
kritéria, bude vyzván k doložení další žadatel v pořadí.

8. Projednala nabídku na zpracování PD interiéru pro akci „Modulární stavba – Dětská 
skupina Březolupy“ od fi rmy KDZ, spol. s r.o., Vizovice, za cenu 15 000 Kč (bez DPH).

9. Schválila návrh pana starosty na odměny zastupitelům, spolupracovníkům obce a účin-
kujícím za rok 2023. Návrh byl předložen zastupitelstvu obce ke schválení.

10. Projednala žádost spolku Technické sporty Březolupy na změnu čerpání obecní dotace. 
Rada souhlasí se změnou z rekonstrukce sklepa koliby na opravu střechy objektu č.p. 
63 (garáže u STK), do které zatéká. Celková výše dotace zůstane beze změny.

11. Projednala žádost spolku SK Březolupy na změnu dopravního značení na místní ko-
munikaci „U hřiště“. Důvodem žádosti je častý přejezd vozidel na komunikaci podél 
fotbalového a dětského hřiště. Rada navrhla jako lepší řešení instalaci otočných závor 
s  dopravní značkou zákaz vjezdu všem motorovým vozidlům, které by se v  případě 
potřeby (zápasy a tréninky) otočily a zcela znemožnily průjezd. Místostarosta projedná 
toto řešení s vedením SK a kompetentními úřady.

12. Projedla žádost na zřízení veterinární ordinace v domě č.p. 250. Rada souhlasí se 
změnou užívání tohoto objektu za podmínky, že bude dořešeno parkování zákaz-
níků na pozemku před RD č.p. 250 bez omezení parkování pro STK či jiné aktivity 
v centru.

13. Projednala žádost ZŠ a MŠ Březolupy na využití bývalé lékárny dočasně jako další třídy 
školní družiny do doby výstavby dětské skupiny MŠ a také nástavby ZŠ. Rada souhlasi-
la, je třeba dořešit případné podmínky hygieny.

14. Schválila rozpočtové opatření č. 07/2023, zachycující změny provedené v  rozpočtu 
obce.

15. Projednala žádost spolku „Borky a borci“ z Topolné o příspěvek na energie a provoz 
skupiny pro matky s dětmi na místní faře. Rada rozhodla mimořádně, mimo obvyklý 
postup, o poskytnutí poměrné části příspěvku za období říjen až prosinec roku 2023, 
ve výši 2500 Kč z fondu starosty. Dále se shodla, že v dalším období by bylo vhodnější 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 5

činnost koordinovat se zástupci ZŠ a MŠ a využít obecní objekty, jejichž provoz obec 
fi nancuje.

16. Schválila úpravu návštěvních řádů dětských hřišť „Za halou“ a „Za školou“, která vyply-
nula z provedené revize.

17. Schválila nabídku Rudolfa Trucly ml. z Březolup na provedení očištění a hydrofobizace 
náhrobku rytíře z Holle a památníku I. světové války. Práce v ceně 12 200 Kč (dodavatel 
není plátce DPH) budou provedeny za vhodného počasí do 30. 11.

18. Schválila s drobnými připomínkami zadávací podmínky veřejné zakázky „Odpadové 
centrum Březolupy“. Starosta předal připomínky zpracovateli VŘ.

19. Schválila „Dohodu o zrušení práva věcného břemene mezi obcí a Jednotou, spotřeb-
ním družstvem v Uherském Ostrohu“ pro pozemky k.ú. Březolupy v okolí obchodního 
domu (OD) Jednoty na parcele p.č. st. 501/1. Věcným břemenem byl původně v roce 
1999 zatížen pozemek p.č. 1 v centru obce, který byl dále v čase rozdělen na více i drob-
ných pozemků. Původní věcné břemeno zůstává v  platnosti pouze na části (dle GP 
1442-100/2023, ze dne 28. července 2023 na částici pozemku p.č. 1, resp. p.č. 1/3: na 
parc. č. 1/9 o výměře 704 m² původní parcely p.č. 1 (následně v čase p.č. 1/3) v okolí OD 
Jednota. Až na výjimky se jedná o parkovací plochy kolem OD.

20. Schválila smlouvu o poskytnutí dotace mezi Zlínským krajem a obcí na zpracování PD 
akce „Modulární stavba – Dětská skupina Březolupy“ ve výši 204 000 Kč.

21. Schválila přijetí daru ZŠ a MŠ Březolupy od organizace Patron dětí podpořeného dotací 
MŠMT v celkové částce 11 220 Kč pro dvě přihlášené děti ze ZŠ. Rada navrhuje pro 
příště stanovit kritéria pro přidělení podpory a umožnit získání příspěvku všem rodi-
čům zveřejněním tohoto záměru.

22. Schválila nabídku na zřízení 2 ks ocelového zábradlí s pozinkovanou úpravou, které 
budou osazeny u schodiště rampy vedoucí ze zámeckého parku k MK Nad Zámkem. 
Práce v ceně 9250 Kč (bez DPH) provede Ing. Radek Pavelka, Březolupy.

23. Schválila nabídku na zpracování geometrického plánu pro zřízení věcného břemene 
s ÚZSVM pro umístění vodovodního řadu III.1 v  lokalitě MK Nad Zámkem. Práce 
v ceně 4000 Kč (bez DPH) provede fi rma Geometři, s.r.o., Uh. Hradiště.

24. Schválila realizaci 2 ks optických prahů na vozovce MK Nad Zámkem v místech vyústě-
ní chodníku z rampy ze zámeckého parku jako upozornění řidičům na možný vstup 
chodců na vozovku. Provizorně zde budou osazeny dopravní kužely a v případě klad-
ného projednání se silničním správním úřadem provede fi rma ROAD-MARK s.r.o. 
Zlín-Malenovice prahy z trvanlivého plastu v ceně 28 000 Kč (bez DPH) za jeden kus.

25. Seznámila se se statickým posudkem podlahy jeviště víceúčelové haly, zpracovaným 
Ing. Navrátilem z Uh. Hradiště. Pro jeho náročnost souhlasila s navýšením ceny za jeho 
zpracování na 20 000 Kč (bez DPH).

26. Seznámila se s výsledkem periodických revizí elektrorozvodů objektů a závadami 
na některých z  revidovaných objektů (školní dílna na středisku, hasičárna a  zá-
mek). Schválila objednání opravy ve školní dílně, hasičárna bude nahrazena nově 
postavenou budovou a  na objektu zámku rada zvažuje celkovou rekonstrukci po 
etapách.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 6

27. Schválila dodatek č. 4 nájemní smlouvy se společností Slovácké vodárny a kanaliza-
ce, a. s., a dodatek č. 4 ke smlouvě č. NV 12/2013 o nájmu vodohospodářského za-
řízení a zajištění jeho provozu. Tento dodatek se uzavírá z důvodu rozšíření o nově 
vybudované vodohospodářské zařízení „Vodovodní řad III-1“ a „Prodloužení vo-
dovodního řadu X“.

28. Provedla výběr zhotovitele veřejné zakázky „Odpadové centrum Březolupy“. Nej-
levnější nabídku v  ceně 25,655 mil. Kč (bez DPH) podala firma POZIMOS, a.s., 
Zlín.

29. Projednala návrh dodatku č. 4 k veřejnoprávní smlouvě s obcí Bílovice o zabezpe-
čení provedení zápisů údajů do informačního systému územní identifikace adres 
a nemovitostí (RUIAN). Rada dodatek řešící prodloužení doby platnosti na dobu 
neurčitou schválila.

30. Schválila rozpočtové opatření č. 08/2023, zachycující změny provedené v rozpočtu obce. 
31. Schválila návrh textu, který je nutný schválit v  zastupitelstvu obce před po-

dáním žádosti o  dotaci akce „Dětská skupina Březolupy – Modulární stav-
ba u  MŠ“ ve znění: Zastupitelstvo obce Březolupy souhlasí s  realizací projektu 
„Dětská skupina Březolupy – Modulární stavba u  MŠ“, v  rámci programu Ná-
rodní plán obnovy, číslo výzvy: 31_22_045, název výzvy: Budování kapacit dět-
ských skupin dle zákona č. 247/2014 Sb. o  poskytování služby péče o  dítě v  dět-
ské skupině a  o  změně souvisejících zákonů – veřejný sektor, žádost o  podpo-
ru předkládána pod hash kódem: 1Y32cLP, s  plánovanými celkovými výdaji
35 mil. Kč vč. DPH. Zastupitelstvo Obce Březolupy dále souhlasí se závazkem 
k předfinancování tohoto jednoetapového projektu v celé jeho výši, včetně nezpůsobi-
lých výdajů, a to z vlastních zdrojů.

32. Projednala předložené výstupy záměrové komise s následujícími závěry. Záměr č. 1 
– Stavební lokalita „Nad hřbitovem“: Rada navrhuje záměr na koupi pozemku nere-
alizovat z důvodu nejistých geologických poměrů lokality. Záměr č. 2 – Autodráha 
na MŠ: Rada navrhuje prozatím vyčkat do doby zpracování návrhu na rekonstrukci 
inženýrských síti na budově MŠ. Záměr č. 3 – Úprava výdejního prostotu ve sklepě 
haly: Rada upřesnila na základě žádosti komise zadání. Prostor se bude řešit kom-
plexně a pro univerzální využití pro různé akce.

33. Schválila převod částky až 4 mil. Kč z hlavního účtu obce na spořicí účet, resp. ter-
mínovaný vklad u Raiffeisenbanky nebo České spořitelny dle dalšího rozhodnutí 
pana starosty.

34. Seznámila se s časovým harmonogramem akce „Rekonstrukce hasičské zbrojnice“. 
Podle zaslaného materiálu je nutné vyčkat s vypsáním výběrového řízení na zhoto-
vitele prací až po vydání rozhodnutí o dotaci. Z tohoto důvodu budou vlastní práce 
zahájeny pravděpodobně nejdříve na podzim roku 2024, spíše začátkem roku 2025.

35. Rozhodla, že na příštím zasedání od 17.00 hodin proběhne schůzka se zástupci ve-
dení ZŠ a MŠ Březolupy. Na ní bude projednáno: plnění rozpočtu roku 2023, návrh 
rozpočtu organizace na rok 2024 a střednědobý výhled do roku 2026.

Ing. Radek Berecka, místostarosta



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 7

Kladení věnce k památníku T. G. Masaryka

Akce letošního roku a výhled na roky příští

Jako každý rok i letos se s koncem roku blíží doba bilancování toho, co bylo, a také výhledu 
na roky příští. Rád bych Vás tedy seznámil s některými záměry, které obec zrealizovala či chystá 
realizovat v příštím období.

Nejprve poohlédnutí za rokem 2023.
Mimo práce na přípravě projektů pro příští roky, které nás letos zaměstnávaly nejvíce, pro-

běhly letos tyto větší akce.
Na střechách bytových domů byly zprovozněny fotovoltaické elektrárny o celkovém výko-

nu 30 kWp a byly zde zbudovány také pro Březolupy první nabíječky pro elektromobily. Tento 
projekt je první z výstupů zpracovávané Místní energetické koncepce, která napovídá, jakým 
směrem naše obec může v energetické oblasti jít.

V této oblasti jsme letos dále zpracovali a podali žádost na výstavbu dalších čtyř elektráren, 
a  to na střeše haly, zdravotního střediska, školy a školky. Realizace se předpokládá začátkem 
roku 2024. Sedmá z připravovaných obecních elektráren by měla být na naší čistírně odpadních 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 8

vod, kde se čeká na vhodný dotační program. Výkonově by těchto sedm elektráren mělo pokrýt 
cca 80 % spotřeby obecních objektů, včetně veřejného osvětlení.

Další elektrárny se zvažují, či připravují, resp. pro dosažení dotace se musí zrealizovat i na 
nových výstavbách, jako je odpadové centrum, Bytový dům Stará pošta II. etapa či Dětská sku-
pina.

Z dalších větších akcí realizovaných v letošním roce to je prodloužení vodovodů, a to pod 
plánované odpadové centrum nad zámeckým parkem a Nad Uličkou směrem k bývalé truhlár-
ně.

Byla zrealizována následná péče na výsadbách v zámeckém parku a také na dvou biokori-
dorech směrem na Topolnou při Mižnickém žlebu.

Z lékárny vznikne do konce letošního roku další třída naší základní a mateřské školy a do 
budoucna by zde měly vzniknout dva byty.

Pro letošek byla opětovně podána dotační žádost na rekonstrukci místní komunikace 
a chodníku Čístré. Bohužel jsme byli jako čtyřstí náhradníci neúspěšní a pokusíme se podat 
v pořadí již počtvrté žádost pro rok 2024. Uvidíme, jak dopadneme.

V letošním roce jsme podali žádosti o dotace s předpokládanou realizací již v roce 2024, 
případně 2025 na následující projekty:

Jedná se o nové odpadové centrum na stávající skládce, kam by se mělo vedle sběrného 
dvora z podzámčí přestěhovat i zázemí obecních pracovníků. V současné době máme před pod-
pisem smlouvy o dílo s vysoutěženým dodavatelem a realizace za přibližně 26 mil. Kč proběhne 
v roce 2024.

Dle zatím neofi ciálních informací jsme byli úspěšní a získali jsme dotaci na výstavbu nové 
hasičské zbrojnice, která by se mohla zahájit koncem roku 2024 a dokončena by měla být v roce 
2025.

K realizaci v roce 2024 je připraven projekt na stabilizaci svahu u místní komunikace mezi 
spodními a horními Šraňkami.

Velkým projektem, jehož přípravu bychom chtěli letos ukončit podáním žádosti o dotaci, je 
zbudování Dětské skupiny pro až 24 dětí v areálu mateřské školy. Bude se jednat o modulární 
stavbu z kontejnerů, předpokládaný náklad je do 35 mil. Kč. Měli bychom obdržet téměř 100% 
dotaci, údajně je v tomto programu peněz dostatek. Pokud budeme úspěšní, realizace a otevření 
by měly být do konce roku 2024. Cílovou skupinou tohoto projektu jsou děti ve věku před ná-
stupem do MŠ, tj. 2–3leté. Obecně dětská skupina může pracovat s dětmi od 1 roku do nástupu 
do ZŠ, tzn. až do mnohdy i 7 let. Pro zajištění tohoto nového provozu budeme potřebovat vedle 
paní učitelek také posily na úklid a do kuchyně.

Pokud o takovéto práci uvažujete, nebojte se na nás obrátit s žádostí o další informace.
Pro příští rok máme opakovaně dotační želízko v ohni podáno také na nástavbu II. NP nad 

kabinami sportovního klubu. Toto druhé patro bude spojeno suchou nohou i s víceúčelovou 
halou a bude moci být využíváno vedle sportovních aktivit sportovního klubu také jako malý 
sál pro naši halu.

Ve spolupráci se sportovním klubem, technickými sporty a ZŠ máme podán také další do-
tační projekt, a to na nové tribuny, plochu s umělou trávou za brankou a atletickou dráhu 
u fotbalového hřiště a ploché dráhy.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 9

50 let
Gajdošíková Jarmila
Kročilová Zdeňka
Křůmal Petr
Ondrašík Radek
Procházková Ladislava
Trubelík Erik

60 let
Briskorin Ivo
Hoferek Jaroslav
Lišaník Josef
Michalčíková Jitka
Miklová Vlasta
Pastyříková Jana
Stodolová Pavla
Strnad Petr
Šupka Zdeněk
Žáková Antonie

Jubilanti leden – březen 2024

65 let
Bařica Stanislav
Gajdošík Peter
Ovčáček Vladimír
Pastyřík Radomil
Šimková Alena
Večeřová Eva

70 let
Dusbabová Zdenka
Hrabica Ladislav
Křižková Libuše
Mlček Ladislav
Smolka Břetislav
Šidlík Vlastimil
Šišák Vlastimil
Talašová Marie

75 let
Blahová Františka

Hubáček Stanislav
Mašková Vlasta
Semelová Irena
Špačková Milada

80 let
Hovorka Josef

85 let
Blahová Štěpánka
Hubáčková Josefa
Hubáčková Marie
Stiglerová Marie
Zůfalý Ladislav

90 let
Bařicová Štěpánka

96 let
Herodes Inocenc

Dokončili jsme projekční přípravu rozšíření bytového domu Stará pošta. II. etapou jeho 
výstavby by mělo vzniknout až 18 nových jednopokojových bytů, které stejně jako v I. etapě 
chceme přednostně nabízet našim seniorům. Zde čekáme na stavební povolení a budeme se 
pokoušet zajistit dotační peníze na realizaci.

Máme podány také žádosti o dotace na modernizaci gastro provozů v základní i mateřské 
škole. Pokud nás vyberou, realizace by měla proběhnout rovněž v příštím roce. Zahájili jsme 
projekční přípravu na rekonstrukci rozvodů v budově mateřské školy.

Připraven máme také projekt na nástavbu a dostavbu základní školy o celkem 5 odbor-
ných učeben, včetně kabinetů a dalšího zázemí. Tento projekt by měl přispět k lepšímu dělení 
tříd při odborné výuce, měl by zlepšit nakládání s jídlonosiči např. i při vaření pro důchodce 
a v neposlední řadě také umožnit přestěhovat 1. a 2. třídu z objektu mateřské školy. V uvolně-
ných učebnách by měly vzniknout další třídy mateřské školy s cílovou kapacitou naší MŠ ze 
stávajících 72 na 100 dětí. S žádostí z  roku 2022 jsme zatím nebyli úspěšní, čekáme na další 
možnost dotační podpory.

II. etapa dostavby kanalizace by měla v roce 2024 získat stavební povolení, stejně jako pro-
jekt Dopravní stavby 2021, řešící rekonstrukci místní komunikace Pod kopcem, U hřbitova, 
Faltýnkova ulička, malá Kozina a horní Žleby.

Tolik tedy malé shrnutí, co bylo a co možná bude, vše samozřejmě dále záleží vedle dotační-
ho úspěchu mimo jiné i na vůli zastupitelstva, a ta bude známa až v únoru.

Ing. Petr Kukla, starosta obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 10

Vítání občánků



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 11

Blahopřejeme k životnímu výročí našim občanům narozeným v roce 1953.

Míla Provazníková se svou hudební partou



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 12

A tak je to i v naší školce.
V letošním roce nastoupila spousta nových dětí, které se s tím vším teprve seznamují.
Ve všech třídách probíhá den podobně: hraní, učení, cvičení, pohádky, ale především ka-

marádi. Dětská přátelství často přetrvávají až do dospělosti. Nejmenší děti se teprve hledají a ty 
větší se už na sebe těší a plánují, co všechno budou tvořit a s čím si budou hrát.

A mezi tím vším máme školní akce, které k MŠ neodmyslitelně patří. Navštívila nás paní 
Horáková s divadélkem, začátkem září jsme se vypravili do ZOO v Lešné, nejstarších děti na-
vštívily Smajlíkov a knihovnu v Uherském Hradišti. Proběhlo kouzlení a průběžné oslavy svát-
ků a narozenin, kdy si děti svůj den náležitě užívají.

V nejbližší době nás čeká pečení perníčků, adventní jarmark před MŠ, návštěva Mikuláše 
a Štědrý den nanečisto.

Rozsvícený stromeček před MŠ, ale i ve třídách nám napovídá, že se blíží nejkrásnější svátky 
v roce, na které se všechny děti moc a moc těší. Věříme, že si to všichni společně užijeme a bu-
deme si přát vše dobré do nového roku 2024.

děti a kolektiv MŠ Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 13

Poděkování
Vážení spoluobčané, dovoluji si jménem svým i celé naší obce také touto cestou po-

děkovat paní Míle Provazníkové za její dlouholetou spolupráci se Sborem pro občanské 
záležitosti při Obecním úřadu Březolupy. Zajišťovala spolu se svými žáky hudební a pě-
vecký doprovod při významných událostech konaných nejen v naší obřadní síni, jako je 
přijetí jubilantů starostou obce nebo vítání občánků.

Moc děkujeme a přejeme do dalších dnů a činností hodně pohody, úspěchů a zdraví.
Za obec Březolupy Ing. Petr Kukla, starosta obce

Školička při ZŠ Březolupy 2023/2024

I pro tento školní rok jsme při základní škole otevřeli přípravnou třídu – Školičku. Letos ji 
navštěvuje 12 dětí převážně z Březolup, ale dojíždějí k nám i žáci ze Zlámance, Šarov, Bohusla-
vic.

Od začátku roku se všechny děti zvládly výborně přizpůsobit na školní prostředí a udělaly 
obrovský pokrok. Naší náplní je procvičování dovedností, které jsou potřebné pro zdárný vstup 
dětí do 1. třídy. Trénujeme zrakové a sluchové vnímání, předmatematické představy, prostoro-
vou orientaci, procvičujeme jemnou motoriku a grafomotoriku a také se zdokonalujeme v ře-
čových dovednostech. Součástí našeho dne je i kreslení, tvoření, modelování, zpívání a samo-
zřejmě taky hraní a odpočinek. Každý den trávíme čas i venku – na hřišti, v parku, na procházce 
nebo chodíme cvičit do tělocvičny.

Za první měsíce máme už spoustu zážitků. Byli se za námi podívat kamarádi z přípravné tří-
dy z Bílovic, pouštěli jsme draky, vydlabávali jsme dýni, plnili jsme úkoly při vycházce podzimní 
přírodou, navštívili jsme Knihovnu BBB v Uherském Hradišti s tématem Děti celého světa. Také 
jsme absolvovali tematicky založené projekty Moji kamarádi, Jablíčkový týden, Moje rodina. 
Pro zájemce proběhlo ve škole logopedické vyšetření a zrakový screening. Nyní nás čeká prodá-
vání našich vytvořených výrobků na jarmarku v Březolupech, návštěva Mikuláše s jeho druži-
nou ve škole, divadlo Mrazík v Uherském Hradišti, Vánoční besídka a soutěžení s celou školou, 
scénické čtení Dobrodružství pavouka Čendy s herci ze Slováckého divadla a spousta dalšího.

V dalším školním roce bychom přípravnou třídu opět rádi otevřeli. Zájemci se mohou za 
námi přijít podívat a  zkusit si, jaké to u  nás je. Termíny: úterý 30. ledna 2024 nebo čtvrtek
29. února 2024 od 8 do 10 hodin. Děti mohou přijít i s rodiči nebo si to mohou zkusit úplně 
samy. Na všechny se budeme moc těšit!

Mgr. Pavla Šopíková, třídní učitelka



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 14



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 15

Ze života základní školy

Nový školní rok 2023/2024 zahájili všichni žáci společně se svými paními učitelkami, 
vedením školy, panem starostou a mnoha rodiči, kteří doprovodili své děti, v březolupské 
hale.

Složení tříd v tomto školním roce 2023/2024:
Přípravná třída – třídní učitelkou je Mgr. Pavla Šopíková, počet žáků ve třídě je 12.
1. třída – třídní učitelkou je Mgr. Hana Hubáčková, počet žáků ve třídě je 24.
2. třída – třídní učitelkou je Mgr. Blanka Zábojníková, počet žáků ve třídě je 19.
3. třída – třídní učitelkou je Mgr. Andrea Večeřová, počet žáků ve třídě je 19
4. třída – třídní učitelkou je Mgr. Hana Stiglerová, počet žáků ve třídě je 19.
5. třída – třídní učitelkou je Mgr. Miroslava Chlachulová, počet žáků ve třídě je 13.
6. třída – třídní učitelkou je Mgr. Pavla Matulíková, počet žáků ve třídě je 23.
7. třída – třídní učitelkou je Mgr. Kateřina Zetíková, počet žáků ve třídě je 20.
8. třída – třídní učitelkou je Mgr. Eva Novotná, počet žáků ve třídě je 17.
9. třída – třídní učitelkou je Mgr. Jana Otrhálková, počet žáků ve třídě je 24.

Bez třídnictví jsou v tomto školním roce paní učitelky Mgr. Marie Hoferková a Mgr. 
Yvona Kolůchová. Metodikem prevence je Mgr. Eva Novotná. Výchovným poradcem je 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 16

Mgr. Miroslava Chlachulová. Dyslektickou asistentkou je Mgr. Blanka Zábojníková. Škol-
ním psychologem je Mgr. Martin Vencel. Školní družinu tvoří dvě oddělení, jedno vede 
paní vychovatelka Petra Velísková, druhé Bc. Květoslava Mudráková. Funkci asistenta pe-
dagoga zastávají Bc. Květoslava Mudráková a Lucie Polášková. Mezi správními zaměstnan-
ci a zaměstnanci školní kuchyně došlo k jedné změně. Do důchodu odešla paní kuchařka 
Marie Juřenová, kterou vystřídala Lenka Hašová. O chod budovy základní školy se stará 
pan školník Stanislav Kolek, o  pořádek a  úklid paní Marie Křižková a  Ludmila Říhová. 
O  stravování ve školní jídelně se stará paní Dagmar Čejková, jídla připravují paní ku-
chařky Lenka Masaříková, Pavla Stodolová a nově Lenka Hašová. Za provoz haly, ve které 
probíhají hodiny tělesné výchovy, zodpovídá paní Radka Petříková.

V tomto školním roce jsme nově zavedli elektronickou žákovskou knížku a elektronic-
kou třídní knihu. Všichni se se systémem sžíváme, zatím plní naše očekávání.

Krátké seznámení s náplní letošního školního roku:
V  první řadě je to plnění výchovně-vzdělávací oblasti podle Školního vzdělávacího 

programu „Škola pro život“, kam patří zvládnutí předepsaného učiva v jednotlivých před-
mětech. Tato činnost bude opět obohacena a  doplněna o  návštěvy koncertů, filmových 
představení, muzeí, knihoven, exkurze a v  závěru školního roku o  školní výlety. Nadále 
budeme pokračovat v započatých projektech: Rodilá mluvčí v hodinách anglického jazyka, 
Finanční gramotnost, Ovoce, zelenina a mléko do škol aj. Všichni žáci školy postupně ab-
solvují výukový program Etická výchova. Pro volný čas dětí je nabídnuta zájmová činnost 
v kroužcích: tanečním, florbalu, hry na flétnu, výtvarném, dyslektickém aj. Kromě toho 
ve škole probíhá výuka náboženství. Všichni žáci se mohou během celého školního roku 
zúčastnit řady soutěží a olympiád. Z mimoškolních akcí to bude zase Březolupský jarmark, 
Rodičovský ples, Den dětí, Dopravní soutěž a Dukelský závod branné zdatnosti aj.

Co už jsme zažili:
Po celý školní rok realizujeme projekt Čtenářská gramotnost, kdy žáci 9. ročníku čtou 

v  1. třídě na pokračování příběhy a  plní s  dětmi různé úkoly. V  rámci tohoto projektu 
uspořádali sportovní den pro přípravnou třídu, 1. a 2. ročník. Zbylé třídy školy vyrazily na 
výšlap do přírody v okolí Březolup.

Pro žáky 5.–8. ročníku připravili vyučující společně s žáky 9. ročníku školní kolo do-
pravní soutěže.

Žáci 2. a 3. ročníku zahájili plavecký výcvik. Žáci 4. ročníku absolvovali výuku doprav-
ní výchovy na dopravním hřišti v Uherském Hradišti.

Žáci 3. a 6. ročníku absolvovali celodenní projekt finanční gramotnosti.
Žáci 9. ročníku vyjeli na Technický jarmark, jehož smyslem je zvýšit motivaci žáků ke 

studiu technických oborů, ukázat jim provozy firem a představit vzdělávací instituce, které 
je mohou na technické profese připravit. Akce začala ve firmě C.S.O. ve Starém Městě, 
která disponuje dlouholetými zkušenostmi v přesném kovoobrábění a vyrábí komponenty 
pro letecké motory. Poté žáci pokračovali návštěvou firmy ALTECH v Uherském Hradišti, 
která se zabývá výrobou kompenzačních a rehabilitačních pomůcek pro imobilní osoby. 



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 17

Tady se jim představila Střední odborná škola a Gymnázium Staré Město.
Žáci 9. ročníku se zúčastnili Burzy středních škol v Uherském Hradišti a Veletrhu práce 

a vzdělávání ve Zlíně. Zde měli možnost zhlédnout prezentace středních škol a firem z na-
šeho regionu. Tyto akce žákům poskytly širokou nabídku informací o středních školách. 
Všichni si je užili a třeba mnohým pomohly při výběru jejich budoucí školy. Vybraní žáci 
9. ročníku absolvovali exkurzi v Uherskohradišťské nemocnici, která připravila program, 
v  němž studenty seznamuje s  širokou nabídkou možností studia zdravotnických oborů 
na středních a vysokých školách. V průběhu dopoledne absolvovali přednášku o hygieně 
rukou s praktickou ukázkou a prověřením správného postupu při mytí pod UV lampou. 
Na hematologicko-transfuzním oddělení se dozvěděli spoustu informací o darování krve 
a seznámili se s výrobou a zpracováním transfuzních přípravků. Na závěr navštívili poten-
ciální zdravotníci prostory dětského oddělení. Třešničkou exkurze byla návštěva hlubin 
centrálního objektu, kde sídlí strojovna potrubní pošty.

V rámci hudební výchovy navštívili žáci 6. až 9. ročníku výchovné koncerty v Kongre-
sovém centru ve Zlíně, které nesly název Rocksymphony a Muzikály. Žáci si je náležitě užili.

Žáci 6. a 8. ročníku navštívili Krajskou knihovnu Františka Bartoše ve Zlíně, kde pro 
ně byly připraveny vzdělávací programy. Žáci přípravné třídy byli na exkurzi v knihovně 
Bedřicha Beneše Buchlovana v  Uherském Hradišti. Žáci 8. ročníku navštívili Krajskou 
galerii výtvarného umění ve Zlíně, kde zhlédli divadelní site-specific performanci na téma 
život umělce – umění bez smyslu.

Žákyně druhého stupně se zúčastnily okresního kola florbalového turnaje v Uherském 
Brodě, kde obsadily krásné 2. místo.

V hodinách informatiky probíhala soutěž Bobřík informatiky a  IT-slot v 9. ročníku. 
Uspořádali jsme školní kolo Přírodovědného klokana.

Byla nám na 3 měsíce zapůjčena 3D tiskárna od fi rmy Průša. Pokud se nám podaří zpra-
covat a  provést projekt podle požadavků, bude nám tiskárna darována. 3D tiskárnu jsme 
dostali jako stavebnici, smontoval a do provozu ji uvedl pan psycholog Martin Vencel.

Žáci 6. až 9. ročníku se v parku za zdravotním střediskem zúčastnili discgolfové aka-
demie za přítomnosti českého profesionálního discgolfového hráče Matěje Vojtíka. I když 
počasí nepřálo a vydatně pršelo, přesto se žáci dozvěděli řadu zajímavých informací o pra-
vidlech hry a zkusili si i hru samotnou.

Žáci 9. ročníku zahájili nácvik polonézy na Rodičovský ples, který se uskuteční
20. ledna 2024.

Na začátku prosince nás čeká Březolupský jarmark, na který žáci pod vedením svých 
paní učitelek vyrábějí spoustu krásných výrobků a někteří nacvičují zajímavá hudební vy-
stoupení. V den svátku sv. Mikuláše vytvoří žáci 9. ročníku mikulášskou družinu a připra-
venými balíčky od SRPŠ obdarují všechny žáky školy. Každá třída si připraví pro Mikuláše 
písničku nebo zarecituje básničku.

Čas plyne jako voda, ani se tomu nechce věřit a zanedlouho jsou tu Vánoce a s nimi 
konec roku 2023. Poté vstoupíme do roku 2024 a s ním nás čekají nové začátky. Přejeme 
všem spokojené vánoční svátky, v novém roce pevné zdraví a mnoho šťastných dnů.

kolektiv ZŠ Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 18



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 19

Změny poplatků v ZŠ a MŠ
Dle rozhodnutí rady obce dojde od 1. 9. 2024 k navýšení školkovného 

v MŠ Březolupy na 500 Kč/měsíc bez vlivu počtu dnů návštěv MŠ v daném 
měsíci. Případnou úlevu na poplatku z důvodu např. dlouhodobého pobytu 
v nemocnici apod. řeší zřizovatel.

Stejně tak od 1. 9. 2024 bude navýšeno družinné v ZŠ Březolupy na 150 
Kč/měsíc, a to jak pro odpolední, tak i ranní družinu.

Původní (stávající) ceny, tj. 300 Kč školkovné a 100 Kč družinné, jsou 
v platnosti od roku 2004.

Pozvánka na ples
V sobotu 20. 1. 2024 od 20 hodin se uskuteční v hale ples rodičů

a žáků 9. třídy ZŠ Březolupy. K tanci a poslechu zahrají Ogaři.

Historie domu č. 72 v části Dědina

1. Úvod
Tento článek je třetím z cyklu „Historie domů“. Další jeho části budou vycházet ve zpravo-

daji nepravidelně a budou o dalších domech v naší vesnici.
V roce 1771 bylo zavedeno číslování domů a právě od této doby je možné sledovat jejich 

obyvatele podle zápisů v matrikách o narození, sňatku nebo úmrtí. Tyto i další údaje si může-
te sami vyhledat na internetové stránce Moravského zemského archivu v Brně (www.mza.cz/
actapublica).

Skutečné vlastníky tohoto objektu, stejně jako jiných ve všech obcích, lze však najít pouze 
v Gruntovních (pozemkových) knihách, v nichž byly zaznamenávány převody majetku. Tyto 
jsou uloženy v Moravském zemském archivu v Brně a prozatím nejsou digitalizovány. Proto 
ti, které tyto údaje zajímají, musí vyrazit do Brna osobně. Doporučuji si však předem objednat 
požadované archiválie, jinak se může stát, že je bude mít zrovna zapůjčené jiný badatel.

Dalším zdrojem jsou formuláře vyplňované při „Sčítání lidu“, které probíhalo v letech 1857, 
1869, 1880, 1890, 1900, 1910 a 1921. Tyto jsou uloženy na stránkách: www.mza.cz/scitaciopera-
ty. Zde jsem zjistil další údaje, které ve svých článcích využívám.

Prvním mapovým zdrojem, kde jsou již zakresleny domy a uvedeni i jejich vlastníci, jsou 
mapy pořízené při tvorbě Stabilního katastru v letech 1824 až 1830. Pro Březolupy byla mapa 
vytvořena roku 1828. I tuto archiválii je možné si již prohlédnout z klidu domova na počítači, 
a to na internetové adrese: www.mza.indikacniskici/skica.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 20

2. Dům č. 72
Domek č. 72 leží v části obce Březolupy zvané Dědina, nedaleko kostela. V této části byly v his-

torii domy největších vlastníků pozemků půlláníků. Je proto již zakreslen na výše uvedené nejstar-
ší mapě Březolup. Při svém bádání jsem zjistil o obyvatelích domu č. 72 následující skutečnosti.

První záznam o tomto domě je v robotním patentu z roku 1775, kde je jako vlastník uveden 
domkař Pavel CHALUPSKÝ a je zde uvedeno, že patří k domu č. 72.

První zápis v matrikách u domu č. 72 je uveden ke stejné osobě, která zde 26. 5. 1778 umírá 
jako Pavel Chalupčík. Potomci jeho syna Fabiána pak žili na č. 50.

První zápis v matrikách o obyvatelích domu č. 72

Výřez mapy obce Březolupy z roku 1828 (s domem č. 72 – na mapě černé číslo 258)

Dalším zápisem u č. 72 je roku 1793 úmrtí Jiřího Michálka ve věku 62 let. Dále zde pak roku 
1805 zemřela Marta, nemanželská dcera Marie, jejímž otcem byl Josef Michálek. Z toho sou-
dím, že šlo v té době spíše o výminek nebo menší dům, který si postavili členové rodu Michálek, 
vlastníci sousedního domu č. 71. Mezi léty 1821 až 1837 zde pak žila rodina Jana MICHÁLKA 
(*1796 na č. 71) a jeho ženy Apoleny, rozené Ševelové ze Svárova, o čemž svědčí zápisy o naro-
zení nebo úmrtí jejich dětí. Manželé zemřeli v letech 1851 a 1862 na č. 162.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 21

Narození trojčat r. 1838 Hoferkům na č. 72

Poté na č. 72 bydlel Josef HOFEREK (*1806 na č. 103) se svojí ženou Antonií Vávrovou 
(*1811 v sousedním domě č. 71). Po svatbě roku 1834 měli jedno dítě v rodném domě ženicha 
a poté již zde mezi lety 1838 až 1851 dalších devět dětí. Zajímavostí je, že roku 1838 se jim tady 
narodila trojčata (viz zápis z matriky níže) a roku 1842 dvojčata. Všechna však zemřela brzy po 
porodu.

I  v  dalších letech zůstal dům v  držení rodu Hoferek. Při sčítání lidu r. 1857 je zde ještě 
hospodářem Josef (*1806), ale při dalším v roce 1869 již jeho nejmladší syn Jan (*1843). Žil 
zde se svojí ženou Marianou Horákovou (*1850 na č. 26), se kterou měl svatbu v březolupském 
kostele roku 1868. Zde žili roku 1869 spolu se synem Josefem (*1869), rodiči majitele Josefem 
a Antonií, jeho sestrou Antonií a služkou Marianou Říhovou ze Svárova a pacholkem Josefem 
Zlámalem ze Spytinova.

Při sčítání roku 1880 zde žila rodina Jana (*1843), která se mezitím rozrostla o další děti: 
Marianu (*1871), Jana (*1873), Annu (*1875), Františku (*1877) a Františka (*1879). Dále žil 
v domě nájemník Josef Fusek z Březolup se ženou Antonií a třemi dětmi. Celkový počet obyva-
tel tak v tomto domě a roce čítal třináct.

V březnu 1886 zemřel ve věku pouhých 43 let Jan, a proto je u sčítání roku 1890 uvedena 
jako majitelka jeho žena Mariana, jako vdova. Spolu s ní v domě přebývaly všechny dosud svo-
bodné děti jako při minulém sčítání a nově i dcera Magdalena (*1885). Spolu s ní pak rodina 
dcery Mariany s manželem Vincencem Michálkem a několikaměsíční dcerou Annou.

V lednu 1894 zemřela opět ve věku 43 let Mariana, a proto je u sčítání roku 1900 uveden 
jako majitel jejich nejstarší syn Josef (*1869). Mimo něj žijí na sledovaném č. 72 jeho žena Mari-
ana, rozená Čechmánková (*1873), ze Šarov č. 22 (svatbu měli v roce 1894 v Březolupech), a je-
jich děti: Ludvík (*1896), František (*1898). Dále bratr majitele Jan (*1873) a chovanec Jindřich 
Šebela z Místku. Poslední částí osazenstva pak byla rodina druhého majitele domu Vincence 
Michálka se ženou a třemi dětmi.

Při sčítání roku 1910 je již majitelem pouze Josef. Na sčítacím archu je už uvedena jeho 
druhá žena Anna, rozená Vrzalová z Březolup, s níž měl svatbu roku 1910, když jeho první žena 
Mariana zemřela roku 1909. K dětem, které zde žily již před 10 lety, nově přibyli: Josef (*1902), 
Tomáš (*1906), Julie (*1904) a Štěpánka (*1910).

Roku 1921 jsou na sčítacím operátu stejní lidé jako z posledního sčítání. Pouze některé děti 
již žily mimo tento dům, a naopak nově jsou uvedeni tito jejich mladší sourozenci: Mariana 
(*1912) a Ferdinand (*1915). Jako další člen je uvedena Anna Rozsypálková z Březolup jako 
noclehářka a almužnice.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 22

Roku 1935 se na grunt přiženil další člen rodu Hoferek, a to Jaroslav Hoferek (*1911 na|
č. 61). Za ženu pojal Marianu (*1912) a postupně se jim narodily na č. 72 děti Anna a Jaroslav. 
Oba tyto rody Hoferků jsou původem z Topolné, oba mám ve svém vývodu předků, a pokud 
měly společného předka, bylo to zcela jistě až před rokem 1680.

Roku 1960 se po 122 letech stal držitelem domu č. 72 jiný rod než Hoferek, a to rod STAŠEK. 
František Stašek se narodil roku 1936 v Kunovicích, za ženu si vzal dceru předchozích majitelů 
domu Annu (*1938). Postupně se jim zde narodily dvě děti: František a Hana. Dcera Hana zů-
stala po svatbě s Jiřím Michalíkem bydlet v rodném domě a zde se jim narodily dvě děti.

Současná fotografi e domu č. 72

3. Závěr
Doufám, že Vás další „výlet“ do historie naší obce zaujal a přinesl nové informace. I tento 

článek, stejně jako i všechny ostatní s historickou tematikou, bude umístěn pro případné zá-
jemce na internetové stránce obce Březolupy (www.brezolupy.cz) v záložce: OBEC ÚZEMÍ / 
HISTORIE OBCE / ČLÁNKY O HISTORII.

Radek Berecka, písmák a kronikář obce Březolupy



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 23



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 24

Svatováclavská zahradní slavnost 

Mnozí jistě znají starobylý Svatováclavský chorál začínající slovy „Svatý Václave, vévodo české 
země, nedej zahynouti nám ni budoucím“. Tento chorál či hymnus je modlitbou ke svatému Václavo-
vi za náš národ a byl v době vzniku Československa horkým kandidátem na státní hymnu. Svatý Vác-
lav je patronem českého národa, symbolem české státnosti a vzorem lidské moudrosti, vzdělanosti 
a duchovních hodnot. Jeho odkaz jsme si proto rádi připomněli při zahradní slavnosti v předvečer 
státního svátku na farní zahradě v Březolupech. Počasí připomínalo spíše pozdní léto, účast byla 
hojná a občerstvení skvělé. Krásný prostor farní zahrady získal pod rouškou tmy na tajemnosti a celá 
fara ožila dětským křikem a výskáním. Děti se 
vyřádily hlavně v nově upravené herně, ale pl-
nily také úkoly se svatováclavskou tematikou, 
které pro ně připravila farní mládež a  starší 
děti. Celá akce se nesla v přátelské atmosféře 
a pro farnost se stala již tradiční společenskou 
akcí otevřenou pro širokou veřejnost. Pro zví-
davé čtenáře připojuji několik kvízových otá-
zek, na které mohly děti (a dospělí samozřejmě 
také ) najít odpovědi na zdech farní chodby.

Ve kterém století žil sv. Václav? Z  jakého 
šlechtického rodu pocházel? Jak se jmenovala 
jeho babička? O co usiloval kníže Václav pro 
svou zemi? Kde a kým byl zavražděn? Kde jsou 
uloženy jeho ostatky?

(10. století/Přemyslovců/sv. Ludmila/ o mír/ 
u vrat kostela ve Staré Boleslavi na příkaz bratra 
Boleslava/v chrámu sv. Víta v Praze)

Daniela Hubáčková



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 25

Misijní koláč

„Tady to krásně voní,“ pronesl asi každý, kdo v  sobotu 4. listopadu prošel březolupskou 
farou. Společně s dětmi jsme pekli dobroty na misijní prodej, protože Misijní neděle, která letos 
připadla na 22. října, se nám v Březolupech potkala s hodovým veselím. A vzhledem k tomu, 
že jsme si chtěli naplno užít obojí, udělali jsme to letos v trochu jiném termínu a zkusili jsme 
ještě více zapojit děti. Za sobotní odpoledne jsme napekli spoustu perníčků, lineckého cukroví, 
sušenek a závinů, zasmáli jsme se při tom i si stihli trochu popovídat. S dětmi třeba o tom, kdo 
je to misionář a z čeho žije, a s dospělými jsme zase probrali spoustu duchovních i ryze ženských 
témat. Společné dílo nás bavilo a hřálo nás vědomí, že naším úsilím podpoříme dobrou věc. 
Z důvodu nepříznivého počasí nakonec prodej výrobků neproběhl v neděli po mši svaté venku 
před kostelem, ale v hlavním sále na faře. Všechno klaplo na výbornou a bylo vyprodáno asi za 
15 minut. Výtěžek z prodeje byl zaslán na podporu Papežského misijního díla. Děkujeme všem, 
kdo nás podpořili, přišli nebo pekli. Bylo to fajn a pro děti to snad byla další ukázka toho, jak 
může vypadat živá víra v našem společenství.

organizátorky Misijního koláče



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 26

Vánoční pohlazení

Když jsem byl malým chlapcem, tak jsem se neskutečně těšil na Vánoce. Na všechno to 
tajemno, které je naplňuje, na všechnu tu jemnou krásu, která je vytváří. Lidi jsou k sobě 
milejší a mají se nějak víc rádi. A tak jsem si představoval, že Vánoce by měly trvat aspoň 
dva měsíce, ať si všichni vychutnají tu jejich božskou atmosféru. Miloval jsem všechno, co 
předcházelo vánočním dnům. Advent s  jeho pokojem a  touhou po zázraku, který přijde. 
Zapalování adventních svíček každou neděli v  našem kostelíku a  zpěv „Ejhle, Hospodin 
přijde“. Přípravy domu povinným úklidem, pečení vánočního cukroví, které ho provonělo 
vůní skořice, vanilky a medu. Chystáním dárků pro ty, které máme rádi, dárků, které jsem 
sám tajně vyrobil a těšil se, až je moji blízcí otevřou. Kapr ve vaně, vůně jehličí a svařáku, 
zdobení stromečku a příprava štědrovečerní večeře… To všechno vytvářelo moje Vánoce, 
Vánoce naplněné úsměvem mojí maminky, láskou mých babiček a dědečků a  jiskřičkami 
v očích nás dětí.

A dnes?
Možná čekáte, že moje Vánoce ztratily to všechno neopakovatelné a tajemné, ale opak je 

pravdou. Moje Vánoce jsou sice „pracovní“, vždyť kněží mají asi nejvíc práce v roce, ale já si 
uvědomuji, že i já vytvářím pro někoho Vánoce, které budou neopakovatelné a nezapome-
nutelné. Možná je někde v kostelní lavici malý kluk, který touží po Vánocích, jaké jsem měl 
v dětství i já. Touží, aby se jeho dětská duše dotkla nebe a aby se do ní narodil malý Ježíšek. 
A mě těší, že můžu být součástí vánočního příběhu pro jiné. Že můžu vytvářet atmosféru 
naplněnou tajemným pocitem a jiskřičkami v očích dětí i dospělých. Už druhým rokem si 
po půlnoční vyjdu se psem na procházku a zpovzdáli sleduji vánoční večer za okny domů 
a bytů a představuji si tu radost, která tam vládne. Představuji si, jak se těší dospělí i děti 
a společně vytvářejí vzpomínky, které jim nikdo a nic nevezme. No, ne všichni jsou v ten 
večer šťastní. Je mnoho oken, kde nesvítí stromeček a nezáří betlémská hvězda. Jsou lidé, 
kteří jsou sami, a Vánoce jsou pro ně to nejtěžším obdobím v roce. Jejich blízcí na ně zapo-
mněli nebo už nikoho nemají, a tak sedí v tichu svých příbytků a vzpomínají. Vzpomínají 
na kouzlo, které vytvářelo i ty jejich svátky, na dny, kdy pohoda a radost naplňovaly jejich 
domovy. Často sedí za okny a pozorují svět kolem se vzpomínkou v  srdci a  slzou v oku. 
A proto Vás chci poprosit, Vás všechny – věřící i hledající, lidi dobré vůle: všímejte si, kdo 
bydlí vedle vás a jestli něco nepotřebuje. I maličkost potěší. Vánoční cukroví, teplá polévka, 
kousek ryby a bramborový salát v misce udělají radost určitě každému a z našich stolů ne-
ubyde. A když k tomu přidáte i úsměv a přání požehnaných Vánoc, tak to bude to nejhezčí 
vánoční pohlazení, jaké můžete dát. Stane se z něj dárek, na který nikdo z Vás nezapomene.

A tak Vám všem přeji požehnané Vánoce plné lásky a pohody. Přeji Vám, ať ve Vašich 
srdcích zavládne pocit štěstí a naplní Váš domov tajemnou atmosférou a radostí z narození 
malého Ježíška – Spasitele světa.

kaplan František



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 27



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 28

Z činnosti SK Březolupy, tentokrát nejen o sportu

Je předvánoční čas a to je období, kdy je většina venkovních sportů ve spánku, 
alespoň co se soutěží týče. O samotných výsledcích a výkonech jste informováni, ale 
v tomto článku bych se chtěl zaměřit především na další záležitosti, které nejsou až 
tolik viditelné jako sportovní výkon, a přitom pro fungování nezbytné.

Organizovaný sport se především v posledních několika letech ocitl ve složitém 
období, ve kterém přežívají silní. Nejen v boji proti trendu sociálních sítí a jiného 

způsobu života, ale i v boji s drahými energiemi a provozem. Jen kvalitní podmínky a zázemí jsou 
základem, jak motivovat mnohé ke sportu či u něj alespoň udržet.

Příklad: Březolupy byly jedním ze zakladatelů fotbalových přípravek. Před 15 lety neměl pří-
pravku skoro nikdo. Březolupy byly jediné v blízkém okolí, kam chodili hrát fotbal nejmenší hráči. 
Dnes je to pro mnohé obce samozřejmost a základ. Naopak, přípravku má „kdekdo“, chybí starší 
kategorie. Žáci přešli z velkého hřiště na malé, „úmrtnost“ mezi přípravkou a žáky je velká. Ještě 
větší je ale mezi kategorií žáků a dorostem. Mnozí si jistě pamatujeme, kdy dorost měl v okres-
ním přeboru 14 týmů, pod kterým byly po 14 týmech 2 skupiny, hradišťská a brodská. Dnes má 
kategorie dorostu jedinou soutěž o 13 týmech za celý okres (okres Uherské Hradiště má 90 obcí), 
polovina jen díky tomu, že se obce spojily se sousedem, mnohdy i s největším rivalem. Přitom 
primárním důvodem není nepříznivá demografi cká křivka, ale obecně jiné priority.

V současné době má SK (Sportovní klub Březolupy) ve sportovním rejstříku Národní sportov-
ní agentury (NSA) evidováno 106 dětí a mládeže ve věku od 3 do 19 let. Drtivá většina je z oddílů 
Pohoda a fotbal. A to je velký závazek do budoucna a hlavně důkaz, že se sportováním to v naší 
obci není vůbec zlé.

Z poslední veřejné výroční zprávy SK za rok 2022 vyplynulo, že výdaje spolku činily 1,152 mil. 
Kč, příjmy 1,323 mil. Kč. Tj. zisk 171 tisíc Kč. A to je nemalý obrat. SK má v současnosti 7 oddílů, 
z nichž fotbal je provozně jasně nejnáročnější. Největší část výdajů se týká celoročních nákladů na 
halu (od cvičení dětí v jednotlivých oddílech po „fotbálky“ starých pánů) a dohod o provedení 
práce. Jak se říká v ekonomii, jestliže výdaje jsou téměř jisté, příjmy vždy nejisté. Nikdy nevíte, co 
kde seženete a kolik vyděláte na různých akcích. A pro to, aby SK přežil, jsou nezbytné především 
dotace na činnost. Tyto výdaje jsou z  výrazné části kompenzovány především obcí Březolupy, 
která je zároveň největším donátorem spolku. Dle schváleného rozpočtu obce pro rok 2023 částka 
do SK činila 330 tisíc Kč, plus příspěvek jedné třetiny na investiční akce.

Externí dotace pro spolek jsou nenárokové a záleží na poskytovateli dotace, zda přísným poža-
davkům případné žádosti vyhoví či nikoli. Každou korunu z veřejných zdrojů (stát, kraj, obec) je 
třeba obhájit, zadministrovat, vyúčtovat. V letošním roce 2023 byl SK úspěšný ve třech žádostech, 
a sice 2× z NSA a 1× ze Zlínského kraje. U NSA se v roce 2023 jednalo o částku 132 200 Kč v rámci 
programu Můj klub a 56 700 Kč v rámci programu Můj klub – Pohyb a zdraví. Obě dotace jsou 
neinvestičního charakteru, určené především na provozní a mzdové náklady, ale i nákupy typu 
sportovního vybavení pro všechny oddíly SK, sportovní pomůcky, modernizace (v minulém roce 
např. počítače, ozvučení apod.). Ze Zlínského kraje jsme byli úspěšní v rámci programu MaS02-23 
Podpora sportu v obcích do 3000 obyvatel, ze kterého SK získal na svou činnost 43 000 Kč.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 29

Přestože se jedná o významné a nezbytné podpory pro fi nancování klubu, má SK i vyšší ambi-
ce. Po první etapě výstavby kabin, na které se fi nančně podílela i březolupská veřejnost, je v plánu 
výstavba nadzemního podlaží, které má být mimo jiné propojeno se sousední halou, která tak 
získá patřičné důstojné zázemí včetně šaten. Tato akce je ale plně v  režii Obce Březolupy. Vy-
užití bude pro širokou veřejnost, návštěvníky haly, sportovních a jiných akcí pořádaných míst-
ními spolky. Předpokládaný rozpočet 2. etapy je 12,5 mil. Kč, dotace by měla dosáhnout výše
9,0 mil. Kč, bude-li úspěšná.

V režii SK je připravován záměr, na který byla rovněž podána žádost o dotaci, a sice na výstav-
bu tréninkového hřiště s umělou trávou (za fotbalovou bránou směrem ke Kolibě) a modernizace 
tribun, které jsou v havarijním stavu. Naplánovány jsou mj. 3 řady tribun, z toho dvě zastřešené. 
Tady rozpočet vychází celkem na 9,8 mil. Kč, s očekávanou dotací 6,5 mil. Kč. Výsledky hodnocení 
obou zmíněných žádostí bychom se mohli dozvědět přibližně v polovině roku 2024.

Tolik několik informací ze zákulisí SK. Zcela na závěr bychom chtěli poděkovat všem spon-
zorům a fanouškům, kteří SK podporují i v tomto období, kdy se výsledkově především fotbalu 
příliš nedaří, ale zejména trenérům, vedoucím jednotlivých oddílů a  těm, kteří dobrovolnicky 
a pravidelně vypomáhají organizaci. Akcí je spousta a oni vědí.

Všem přejeme pohodové prožití vánočních svátků a v novém roce především pevné zdraví.
za výbor SK Březolupy Pavel Hubáček

Střelecké závody Podzimní cena mládeže

V neděli 15. října 2023 uspořádal Sportovně střelecký klub Březolupy tradiční vzduchovko-
vé závody Podzimní cena mládeže pro sportovce do osmnácti let. Jednalo se o jeden z prvních 
závodů nové vzduchovkové 
sezony a účast mladých střelců 
byla bohatá. Závod získává po-
pularitu i na Slovensku, odkud 
na něj přijeli střelci z  Nového 
Mesta nad Váhom a  z  Vištu-
ku. Celkem se závodů zúčast-
nilo 70 střelců v  disciplínách 
vzduchová puška 30 ran vleže 
a vzduchová puška 40 ran stoje. 
Střílelo se na elektronické ter-
če, jak je v poslední době u na-
šich závodů obvyklé.

Podzimní cena mládeže



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 30

Klub českých turistů Chřibský lenochod

Z  SSK Březolupy se závodů zúčastnilo 11 střelců, někteří získali pěkné umístění. Katka 
Kazdová v disciplíně VzPu 40 obsadila 2. místo, Radek Jančara ve stejné disciplíně páté a Bára 
Popelková byla šestá. Lada Knotová v disciplíně VzPu 30 vleže obsadila pěkné 6. místo. Někteří 
střelci z Březolup se sice neumístili na čelních místech, ale např. Štěpán Jánoš si v disciplíně 
VzPu 40 střelil nový osobní rekord.

Všem střelcům SSK Březolupy děkujeme za reprezentaci klubu a Obci Březolupy za fi nanč-
ní podporu. Rádi ve svých řadách přivítáme nové zájemce o sportovní střelbu, jednu z našich 
nejúspěšnějších olympijských disciplín. Kontakty a více o činnosti SSK Březolupy najdete na 
stránkách www.strelci.brezolupy.cz

Zdeněk Jančara, předseda spolku

Turistický závod v Brně

Odbor Chřibský lenochod se na podzim účastnil mimo jiné na turistickém závodě v Brně 
o pohár Jihomoravského kraje, výšlapu po altánech okolo Březolup, večerní návštěvy strašidel-
ného zámku ve Zlíně a uspořádal závod s mapou okolo Březolup.

Mládež se schází přes zimu v hale ve čtvrtek od 17 do 18 hodin.
Zájemci jsou vítáni.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 31

Také vás tímto zveme na 
zpívání na hradě Šarov, 
které se uskuteční dne
30. 12. 2023.
Odchod bude ve 13 hodin 
od obecního úřadu.
Pro zahřátí se bude podá-
vat čaj a svařák za drobnou 
cenu.
Návštěvníci mohou přispět 
dobrovolným účastnickým 
poplatkem (50 Kč).
Odměnou bude účastnic-
ký list a  k  tomu občerst-
vení.
Tento účastnický popla-
tek bude věnován naše-
mu nemocnému členu 
Jindrovi na podporu při 
léčení.

Hubert
Pustevny

Pochod po altánech 2023



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 32

Klubovnu seniorů nevyužívají jen senioři, ale i mládež, která se schází například při výuce háčkování.

Přátelské posezení BREZOLUP a BŘEZOLUP

2. 10. 2023 se uskutečnilo setkání přátel obou výše jmenovaných vesnic v  Lanžhotě. Byl 
krásný teplý podzimní den a počasí přímo vybízelo k výletům. Setkání proběhlo na pozvání slo-
venských přátel v areálu hospodského dvora u manželů Osičkových. Po dobrém obědě s klasic-
kým menu řízků a bramborového salátu jsme v přátelském posezení sledovali kulturní program 
s klasikou lidových písní a za doprovodu cimbálu, který připravili manželé Osičkovi ustrojení 
do krojů z Podluží. Některé známé melodie jsme si s nimi i zazpívali. Při kávě a sklenici vína 
jsme si zavzpomínali na opakovaná setkání se slovenskými účastníky, ať již v Brezolupech nebo 
u nás v Březolupech. Probrali jsme i politické otázky jejich voleb a sestavu vlády.

Čas nás trošku poháněl, a tak jsme, ač neradi, opouštěli příjemné posezení u Osičků a vydali 
se na zpáteční cestu s úmyslem se zastavit ve sklepech Petrova na letošní burčák. Nevěděli jsme, 
že řidič slovenského autobusu má stanovený dojezd domů do 21 hodin, což by se zastávkou 
v Petrově nestihl. Slovenští přátelé se s námi museli cestou rozloučit a zamířit domů na Slo-
vensko. My jsme se ještě na hodinku zastavili v Petrově a ochutnali letošní burčák. S dobrou 
náladou jsme k večeru dorazili domů.

Krásný a vydařený výlet nás všechny potěšil a máme na co vzpomínat.
Děkujeme všem, kdo se na této akci podíleli, a  ti z  Vás, kteří se nezúčastnili, mají čeho 

litovat.
za Klub důchodců MUDr. Anna Otrhálková



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 33



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 34



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 35

Letos máme za sebou krásný podzim

Kdo občas vystoupí ze své komfortní zóny a vyrazí na procházku do přírody, jistě ocení 
krásu březolupských rybníků i procházku třešňovou alejí.

Za každého počasí se můžeme projít k sousední vesnici Topolné.
Na tomto putování březolupským okolím se dá odpočinout pod altány, které jsou různě 

rozesety na vycházkových trasách.
Pokud zvolíte kratší procházku, jistě budete obdivovat krásu nového zámeckého parku.
Vaše děti se můžou vydovádět na dětských hřištích. Pro ty nejmenší je nejvhodnější park 

u mateřské školky. Najdete zde skluzavky, houpačky a mnoho jiného.
V létě navíc i malé koupaliště-brouzdaliště pro osvěžení. Díky, že je zpřístupněno veřejnosti 

a neslouží pouze potřebám školky.
Zkrátka máme v Březolupech spoustu příjemných míst k relaxaci a k odpočinku.
Poděkování za to, že se naše vesnice rozvíjí, patří všem pracovníkům a spolupracovníkům 

obecního úřadu.
Těm, kteří vše organizují a řídí.
Příjemným děvčatům za přepážkou.
Pracovníkům, kteří se starají o pořádek a úpravu obce, a to za každého počasí.
Krásný rok 2024!

Věra Jurčíková st.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 36

Vzpomínáš na svoji vesnici, kde léta běží,
kde ona v malebném údolí potoka Březnice leží.
Kde utichl hlas mlýna a stárne strom,
až srdce zabolí, když rozezvučí se zvon.
I dnes půjdem lipovou alejí milá,
v místa mého dětství, kde radost moje žila,
kde maminka mně život dala
a v tiché chaloupce vychovala.
Čas neúprosně, přesně, jistě, dopředu se dere
nám denně bez souhlasu život bere.
Mé vzpomínky však žijí dále
až jednou skončí nenadále.
Dědina, Kopec, Žleby, Drahy,
v Čertoryji strmé, krásné svahy.

výběr z veršů Františka Postavy,
které recitovala MUDr. Anna Otrhálková

 v rámci Besedy s dříve narozenými občany

Druhá strana kaštanová alej, Včelínky,
krásný les Kaménka, v něm voňavé konvalinky.
Nový stadion a svazarmovský kemp tu stojí,
zelené Boří a v něm čiré chvojí.
Zápolí, Ulička, Močidla, Bařinky,
to všechno jsou dnes vzpomínky.
Hrubý les, Hajné s Golfem a rybníkem,
malebná hájenka s hajným Jandíkem.
Má chaloupka stojí, jen změnila okna maličká,
po obou březích říčky Březnice, stále stojí moje 
rodná vesnička.

Milí čtenáři Březolupského zpravodaje, toto vydání je poslední, na jehož vzniku jsem 
se podílela kontrolou a řazením textů, výběrem fotografi í a komunikací s vydavatelstvím, 
přispěvateli a připomínkujícími. Děkuji Vám všem.

Mgr. Věra Polášková



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 37

Fototoulání obcí

Beseda s dříve narozenými občany



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 38

Divadelní představení



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 39

Březolupské hody 2023 se stárky 
Klárou Mitášovou a Jiřím Šimkem 
proběhly ve vzájemné spolupráci Bře-
zolupské chasy a SK Březolupy. K tanci 
a poslechu na hodové zábavě zahrála 
Staroměstská kapela a CM Bálešáci, 
dozvukovou zábavu doprovodila CM 
Oskoruša a také Staroměstská kapela.



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 40



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 41

Lampiónový průvod



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 42



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 43



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 44

Možná nevíte

Poplatek za odpady na rok 2023 – poplatek je možné zaplatit v hotovosti v pokladně Obec-
ního úřadu Březolupy (dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce č. 1543047379/0800 
(variabilní symbol je čp. Vašeho RD). Splatnost poplatku byla do 1. 7. 2023. Preferujte platbu 
PŘEVODEM. Děkujeme.

Poplatek za psa na rok 2023 je možné zaplatit v  hotovosti v  pokladně Obecního úřadu 
Březolupy (dle otevírací doby OÚ) nebo převodem na účet obce č. 1543047379/0800 (variabilní 
symbol je čp. Vašeho RD). Splatnost poplatku byla do 15. 10. 2023. Preferujte platbu PŘE-
VODEM. Děkujeme

Obecní úřad Březolupy bude v období vánočních svátků (22. 12., 28. 12., 29. 12.) UZA-
VŘEN. Otevřen bude ve středu 27. 12. 2023 dle úředních hodin.

Místní spolky mohou podávat písemné žádosti o dotaci z rozpočtu obce na rok 2024 pro 
svou činnost, a to do pondělí 8. ledna 2024 (do 17 hod.) Do stejného termínu mohou podávat 
své podněty pro rozpočet 2024 i občané. Žádosti doručte na OÚ Březolupy písemně poštou, 
osobně či e-mailem (obec@brezolupy.cz).

ZO ČZS Březolupy zve občany na IX. ročník Koštu slivovice a pálenek, který se uskuteční 
dne 2. 3. 2024 na pálenici v Březolupech.

Termín svozu tříděného odpadu od Vašich RD (plast + papír) je v období vánočních svát-
ků v pátek 22. 12. 2023.

Sběrný dvůr bude v  období vánočních svátků otevřen v  sobotu 23. 12. 2023 a  v  sobotu
30. 12. 2023 vždy od 8:00 do 10:30 hodin.

Termíny svozu tříděného odpadu od vašich RD (plast + papír) v 1. čtvrtletí 2024 jsou: 
19. 1., 16. 2., MIMOŘÁDNĚ ve čtvrtek 28. 3. 2024.

Jeden pytel plastů optimálně 2,5–4,5 kg a pytel či svazek papíru optimálně 5–10 kg.
Pokud máte více papíru, raději jej svažte do menších (5–10kg) balíků. Nezapomeňte označit 

pytle či svazky čárovým kódem (případně i označte fi xem číslo popisné). Pokud vám čárové 
kódy již docházejí a nemáte možnost si je vytisknout z www.mojeodpadky.cz po přihlášení do 
svého účtu, můžete o tisk kódů zažádat na OÚ nebo ve sběrném dvoře.

I v letošní zimní sezóně 2023/2024 si můžete Vy, kteří zajišťujete svými silami úklid obec-
ních chodníků před Vašimi domy, vyzvednout tradičně jako poděkování nabízené potřeby: 

- set lopata (plastová nebo hliníková) + koště
- plastový sud na posyp
- plastová popelnice 120 l (dvouletý závazek vzhledem k pořizovací ceně)



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 45

Vyzvednout lze do konce dubna 2024 ve sběrném dvoře.
Technické služby Zlínsko, zajišťující vývoz popelnic, přestanou od 1. 7. 2024 vyvážet ple-

chové popelnice. Upozorňujeme občany, aby si dále nepořizovali nové plechové popelnice
(110 l), ale v případě potřeby si pořídili popelnici plastovou s kolečky (120 l), ve sběrném 
dvoře nabízíme plastové popelnice za 599 Kč/ks. Plastovou popelnici si mohou také obča-
né vyzvednout ve sběrném dvoře jako poděkování za zimní údržbu chodníků od 1. 10. 2023 
do 30. 4. 2024 (závazek zimní údržby na dva roky).

Jednáme s TS Zlínsko o prodloužení doby vývozu plechových popelnic až do 31. 12. 
2024

Případnou výměnu popelnice je nutné ohlásit na OÚ Březolupy, aby nádoba dostala 
nový kód a čip.

Pro ty z vás, kteří mají pořízenu plechovou popelnici nově, připravujeme možnost je-
jich odkoupení obcí za zbytkovou cenu, případně výměnu za plastovou dle stáří plechové 
popelnice bez či s doplatkem. Průměrná životnost plechové popelnice se udává 7 let. O této 
možnosti a konkrétních podmínkách Vás budeme dále informovat.

Plechovou nádobu si můžete i ponechat pro interní využití, ovšem k vývozu ji už nebu-
de možno přistavit.

Obec Brezolupy, naše partnerská obec na Slovensku, letos oslavila významné výročí 
od své první dochované písemné zmínky, které se datuje k roku 1323. Rádi jsme s panem 
místostarostou přijali jejich pozvání a 25. 11. 2023 se zúčastnili jejich oslav za účasti pana 
župana (hejtmana) Trenčianského samosprávného celku a také primátora jejich okresního 
města Bánovců nad Bebravou. 

I touto cestou blahopřejeme Brezolupům k jejich 700 letům a do dalších let přejeme jen 
samé úspěchy.  Děkujeme také za partnerství.

Pro ty z Vás, které by podrobněji zajímala historie našeho partnera, čeká v naší knihov-
ně obcí Brezolupy vydaná vzpomínková publikace, která mapuje jejich vývoj v  období 
1323–2023.

za obec Březolupy Ing. Petr Kukla, starosta obce



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 46



BREZOLUPSKÝ zpravodaj 47



Uzávěrka dalšího čísla zpravodaje je v úterý 27. 2. 2024.
Vaše příspěvky posílejte nejlépe v elektronické podobě (formát doc, rtf, txt, jpg, pdf…)

na adresu: zpravodaj@brezolupy.cz
Březolupský zpravodaj – periodický tisk územního samosprávního celku

Evidenční číslo: MK ČR E 23224
Vážení občané, i Vy se můžete podílet na obsahu a podobě dalších zpravodajů.

Pokud máte zájem přispět k vydávání zpravodaje článkem, svými podněty či inzercí, kontaktujte vydavatele:
Obec Březolupy, IČO 00290840, Březolupy č. p. 90, 687 13 (obec@brezolupy.cz), tel. 572 580 116.

Redakční rada: odpovědný redaktor Mgr. Pavel Mizera, členové Mgr. Barbora Němečková, Mgr. Věra Polášková.
Zpravodaj vychází čtyřikrát ročně nákladem 370 výtisků, grafi cká úprava a tisk Petr Brázda – vydavatelství Břeclav,

prodej obchodní síť v obci Březolupy. Neprošlo jazykovou úpravou.
Archiv zpravodajů najdete na www.brezolupy.cz

Děkujeme za poskytnuté fotografi e.


